[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]关于印发《绥化市事实无人抚养儿童
“福彩圆梦·助学工程”项目
实施办法》的通知

各县（市、区）民政局、财政局：
《绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目实施办法》，经2025年市政府第19次常务会议通过，现印发给你们，请遵照执行。

绥化市民政局                绥化市财政局

[bookmark: _GoBack]2025年8月26日

绥化市事实无人抚养儿童
“福彩圆梦·助学工程”项目实施办法

依据《黑龙江省“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施细则》（黑民规〔2025〕5号）文件要求，为保障我市事实无人抚养儿童就学需要，结合我市实际，特制定此办法。
一、资助对象
参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，受助人须同时满足以下条件：
（一）年满18周岁前被认定为事实无人抚养儿童身份；
（二）未被收养；
（三）年满18周岁后在中华人民共和国境内普通高中、中等职业学校、普通高校连续就读的全日制在校生，以及普通高校中纳入全国研究生招生计划连续就读的全日制硕士研究生。
普通高中是指根据国家有关规定设立的普通高中学校（含完全中学和十二年一贯制学校的高中部）；中等职业学校是指根据国家有关规定批准设立、实施全日制中等学历教育的各类职业学校；普通高校是指根据国家有关规定批准设立、实施全日制高等学历教育的普通本科学校、高等职业学校、高等专科学校。
非全日制学历教育的、未连续就读的（不含保留学籍、休学情形）不在本项目资助范围。
残疾事实无人抚养儿童被收养后，符合第（三）项的，应纳入资助范围。艾滋病病毒感染儿童，参照事实无人抚养儿童，应纳入资助范围。
二、申请和确认
参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，社会散居事实无人抚养儿童或被收养的残疾事实无人抚养儿童年满18周岁后符合资助条件的，应由本人向事实无人抚养儿童身份认定地或收养人户籍地乡镇人民政府（街道办事处）负责民政工作的部门提出申请。乡镇人民政府（街道办事处）负责民政工作的部门应在5个工作日内对申请人提交的材料（材料要求见附件1：附属材料）进行审查，材料齐备的，予以受理；材料不齐备的，应当一次性告知申请人补齐所有规定材料。乡镇人民政府（街道办事处）负责民政工作的部门应提高服务意识，自行复印相关申请材料后，及时报所在地县级民政部门审核。收到申请的民政部门应当在5个工作日内对申请材料进行审核，通过全国儿童福利信息系统确认申请人事实无人抚养儿童身份，协调教育部门确认申请人就学情况，并提出审核意见。符合条件的，及时纳入资助范围；对不符合条件的，应当书面告知申请人并说明原因。
市儿童福利院集中养育事实无人抚养儿童年满18周岁后符合资助条件的，直接向市级民政部门申报，由市级民政部门确认受助对象。
三、发放标准、方式、资金保障
事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目自文件下发起实施，散居的事实无人抚养儿童通过“一卡通”平台社会化方式发放，集中养育的事实无人抚养儿童，通过将资金统一划转到儿童福利机构后再发放到儿童本人的银行账户。参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，助学金自批准为受助人起计发，至其所在学历教育阶段的学制期限结束终止（以毕业证的时间为准,次月停发）。每年2月、8月假期不发放，其他月份每人每月1000元。
各县（市、区）散居事实无人抚养儿童参加助学项目所需资金由各县（市、区）财政统筹；市儿童福利院抚养的事实无人抚养儿童参加助学项目所需资金由市级财政统筹安排。
四、终止、暂停和续发
（一）参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，受助人存在下列情形之一的，应终止资助：
1.受助人自愿申请退出资助的；
2.受助人的事实无人抚养儿童身份被证明不实的；
3.受助人受到取消学籍、退学、开除学籍、延期毕业、留级等处分的或主动申请退学的；
4.受助人毕业、结业和肄业后不再连续就读的；
5.受助人就读期间被执行刑事拘留、强制隔离戒毒以及服刑在押等限制人身自由措施的；
6.受助人未能及时提供年度复核材料，且无法证明是否连续就读的；
7.受助人伪造材料或冒用他人名义申领的；
8.受助人死亡的；
9.受助人存在其他不符合本项目资助宗旨和要求情形的。
受助人出现上述情形的，受理其申请的民政部门经确认后，从次月起终止发放助学金。因以上情形造成的资金错发，属地民政部门予以纠正。
（二）参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，在资助时限内，受助人因出国、疾病、应征入伍等原因办理保留学籍或休学等手续的，应向受理其申请的民政部门提交保留学籍或休学的证明材料，从保留学籍或休学的次月起暂停发放助学金并保留资助资格。受助人恢复学籍或复学后，须持相关证明材料、学校出具的最新学年的学籍证明或中国高等教育学生信息网查询下载的《教育部学籍在线验证报告》申请继续接受资助。经民政部门审核属实后，当月为其续发助学金。
（三）参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，所在学历教育阶段结束后，受助人连续就读更高层次学历的，重新提交申请。受助人连续两次及以上就读同一学历的，原则上不再重复保障。
五、相关要求
各县（市、区）民政部门对本辖区助学项目执行情况和资金使用状况负责，严格审核认定，确保助学资金及时、准确、足额发放到受助对象手中。发现受助人通过虚报、隐瞒、伪造等手段骗取助学金的，一经发现，受理申请的民政部门应当追回资助资金。申请人涉嫌违法犯罪的，应当将相关线索移交有关机关处置。要建立事实无人抚养儿童助学档案，做到一人一档。
本办法自印发之日起施行，有效期2年。《绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦助学工程”项目实施办法》（绥民发〔2022〕73号）同时废止。
附件:1.绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目申请书
2.绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助审批表（社会散居事实无人抚养儿童）
3.绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助审批表（集中养育事实无人抚养儿童）
4.绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助人员统计表

附件1

绥化市事实无人抚养儿童
“福彩圆梦·助学工程”项目申请书

[image: U020210309610722559203.gif]乡（镇）人民政府（街道办事处）：
我是（事实无人抚养儿童姓名），身份证号为：，有效联系方式为：。经批准，我于年月日纳入事实无人抚养儿童保障范围。年月年满18周岁，将入学（学校）（专业），学制年，目前就读（年级）。根据规定，现申请事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助。
同时，作出以下承诺：我了解事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目有关规定，知晓不符合条件继续申领将被纳入相关诚信记录，本人因毕业或其他原因不在规定学段就读时，将及时告知受理单位。

事实无人抚养儿童：　　　　　　　　　（签字）

年　　月　　日

附属材料：
（一）居民户口簿、居民身份证；
（二）应届学生提供录取通知书，无法提供录取通知书的提供入学证明。非应届学生提供所在学校出具的最新学年学籍证明或中国高等教育学生信息网查询下载的《教育部学籍在线验证报告》；
（三）被收养的残疾事实无人抚养儿童还应提供《收养登记证》和残疾证；
（四）已开通“一卡通”的提供本人社保卡号；未开通“一卡通”的提供本人银行账号。

附件2
绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助审批表（社会散居儿童）
	审批编号：

	事实无人抚养儿童情况
	姓名

	性别

	出生
年月日

	身份证号码

	就读学校名称

	批准确认时间

	学历类别

	入学
时间

	资助金额
	每人每学年       元

	乡镇（街道）初审意见
	（公章）
  承办人：             负责人：       年    月    日

	区县民政部门审批意见
	（公章）
  承办人：             负责人：       年    月    日

	说明：1.本表一式两份，一份由乡镇（街道）保存，一份由区县民政局保存。2.学历类别是指普通高中、中专（含职高）、大专、本科、硕士研究生

附件3
绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”资助审批表（集中养育儿童）
	审批编号：

	事实无人抚养儿童情况
	姓名

	性别

	出生
年月日

	身份证
号码

	就读学校名称

	批准确认时间

	学历
类别

	入学时间

	资助金额
	每人每学年       元

	福利院初审意见
	（公章）
  承办人：             负责人：       年    月    日

	市级民政部门审批意见
	（公章）
  承办人：             负责人：       年    月    日

	说明：1.本表一式两份，一份由市儿童福利院保存，一份由市民政局保存。2.学历类别是指普通高中、中专（含职高）、大专、本科、硕士研究生

	粘贴处：就读学校出具的在校就读证明、录取通知书复印件

- 4 -

附件4
绥化市事实无人抚养儿童“福彩圆梦·助学工程”项目资助人员统计表
	县（市、区）民政局或市级儿童福利机构（盖章）：

	序号
	区/机构
	姓名
	性别
	身份证号
	中专、大专、本科、研究生
	就读学校
	入学年份
	学制信息
	联系电话

	填报时间：            填报人：                 联系电话：

—- 18 -—

image1.png